
OGGETTO: Impegno e pagamento della complessiva   somma  di   € 1.236.062,06,  quale  1° rata semestrale
posticipata  anno  2023,   scadente  il   30/06/2023,  dei  mutui  in   ammortamento   concessi    per   il
finanziamento   di   opere  pubbliche,  in  favore  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti  S.p.A.-  gestione separata.

              

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

II Direzione Servizi Finanziari e Tributari

Servizio Programmazione Finanziaria

Ufficio Iva e Mutui

IL DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO che nei confronti della Cassa Depositi e Prestiti questa Città Metropolitana   risulta
debitrice per avere contratto i seguenti Mutui, il cui prospetto riepilogativo costituisce allegato al
bilancio di Previsione dell’Ente;
     
CHE  questo Ente ha provveduto a rinegoziare una parte dei mutui (n° 12), così come previsto dalla
Circolare n° 1282 del 15/04/2015 della cassa Depositi e Prestiti S.p.A., come di seguito riportato

Ente Mut. Importo Oggetto Numeri di Posizione 

CDP 3.450.000,00 Compl. Ist. Località "Conca D'Oro" (ME) 4502383

" 720.000,00 Sistem.Pendio Ist.Loc."Conca d'Oro"(ME) 4502387

" 924.000,00 Adeguam.sez.agraria Ist. Minutoli (ME) 4502380

" 2.680.000,00 Consolid.terr. a valle SP Milazzo/Cirucco 4503036

" 1.236.000,00 Consol.scarpata a monte SP Milazzo/Cir. 4503032

" 7.484.224,95 Acquisto locali adibiti a ITCG S.A. Milit. 4521218

" 7.185.601,12 Debiti fuori Bil. per spese di inv.to 4496547

" 6.999.350,00 M.S. Piano Viabile Provinciale 4547244

" 1.834.105,63 Acquisto locali Ist. D'Arte C.d'Orlando 4555146

" 7.061.900,00 Lavori di messa in sicur. Edif. Scolast. 4547243

" 800.000,00 Riqualificaz.Funz. Palasport di Savoca 6001889

" 2.500.000,00 Realizz.2°l. str.a scorr.vel.Patti-S.Piero P. 6005173

Pagina 1

2445 12/06/2023

2171 12/06/2023



CHE la Cdp con nota del 26/05/2023 ha richiesto la I^ rata semestrale dei mutui 2023 e che la stessa
deve  essere  soddisfatta  da  questa  Amministrazione  tramite  il  Tesoriere  con  i  fondi  a  tal  uopo
accantonati;

                 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’esercizio in corso è in itinere e che la spesa è
stata inserita negli appositi interventi di spesa;

VISTO il D.L. 269 del 30/09/03, convertito con modificazioni nella legge 326 del 24/11/03 e il D.M.
di attuazione del 5/12/03;

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizio

VISTO  il  Decreto Sindacale n.85 del 31/03/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta
incarico di reggenza temporanea della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

IMPEGNARE E PAGARE, a mezzo SEPA DIRECT DEBIT (SDD), la complessiva somma di  €
1.236.062,06# entro  il  30/06/2023,  quale  prima  rata  semestrale  posticipata  d’ammortamento  dei
mutui concessi per il finanziamento delle opere pubbliche in favore della Cassa Depositi e Prestiti
S.p.A.-come di seguito specificato, giusto capitoli evidenziati;

PRELEVARE l’importo dandone imputazione agli interventi del Bilancio 2022 come di seguito elencati: 

Ente Importo in euro     Codice Capitolo

    CDP         54.409,08 50.02-04.03.01.04.003 7.906

    "         11.348,94                   50.02-04.03.01.04.003 7.914

    "         14.564,47 50.02-04.03.01.04.003 7.917

    "         42.294,18 50.02-04.03.01.04.003 7.801

    "         19.505,82 50.02-04.03.01.04.003 7.802

Pagina 2



    "         132.279,89 50.02-04.03.01.04.003 7.771

    "         127.001,86 50.02-04.03.01.04.003 7920

    "         95.302,90 50.02-04.03.01.04.003 7931

    "         17.239,59 50.02-04.03.01.04.003 7777

    "         96.154,58 50.02-04.03.01.04.003 7934

    "         7.701,37 50.02-04.03.01.04.003 7778

    "         27.193,88 50.02-04.03.01.04.003 7806

    "         34.483,59 50.01-01.07.04.04.003 3317

    "         7.111,12 50.01-01.07.04.04.003 3318

    "         9.125,95 50.01-01.07.04.04.003 3319

    "         27.187,50 50.01-01.07.04.04.003 6711

    "         12.538,71 50.01-01.07.04.04.003 6712

    "         88.223,27 50.01-01.07.04.04.003 2867

    "         84.703,13 50.01-01.07.04.04.003 6719

    "         106.489,20 50.01-01.07.04.04.003 6725

    "         46.625,03 50.01-01.07.04.04.003 2774

    "         107.440,84 50.01-01.07.04.04.003 3324

    "         17.881,18 50.01-01.07.04.04.003 3377

    "         49.255,98 50.01-01.07.04.04.003 6760

             1.236.062,06     

DARE ATTO  che trattasi di spesa obbligatoria da effettuare per evitare danni patrimoniali all’Ente;

DARE ATTO: che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6
bis della Legge n.  241/1990 e dell'  art.  6,  comma 2 e art.  7 del D.P.R. n.  62/2013 in capo al
Responsabile del Procedimento;

DARE ATTO che lo scrivente Dirigente Reggente con la sottoscrizione del presente atto attesta la
regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Pagina 3



DARE ATTO  che la  pubblicazione del presente provvedimento sul  sito istituzionale dell’Ente
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n.
196/2003  n.  101  contenente  disposizioni  per  adeguamento  della  normativa  nazionale  alle
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

RENDERE NOTO ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile dell’Istruttoria è la Dott.ssa
Concetta  Sidoti  -  e-mail:  c.sidoti@cittametropolitana.me.it,  protocollo@pec.prov.me.it.  e  che  il
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Reggente Dott.ssa Maria Grazia Nulli;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente
della regione Sicilia.

                                                                                                 IL DIRIGENTE REGGENTE

                                                                                          II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

                                                                                      (Dott.sa Maria Grazia Nulli)
                                                                                         Firmato digitalmente                                                                             

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:c.sidoti@cittametropolitana.me.it

	IL DIRIGENTE REGGENTE
	DETERMINA

